



ข่าวภาวะการผลิต การตลาด  
ราคาสินค้าเกษตร  
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6 จ.ชลบุรี



ประจำเดือน มิถุนายน 2557 พิมพ์และเผยแพร่โดย  
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6

ในเขตพื้นที่จังหวัดชลบุรี ระยอง จันทบุรี ตราด สระแก้ว  
ฉะเชิงเทรา นครนายก ปราจีนบุรี สมุทรปราการ

ภายในฉบับนี้:	หน้า
➤ บรรณาธิการแถลง	2
➤ เกร็ดอาเซียน	2
➤ ภาวะการผลิต การตลาด ราคาสินค้าเกษตร	3-7
➤ ข่าวประชาสัมพันธ์	7-8
➤ สารหน้ารู้	9
➤ ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ	10-12

เปิดที่ทำการ  
สศช.16  
ฉะเชิงเทรา  
หน้าที่..8

สรรพคุณของ  
ลองกอง  
หน้าที่...9



ในราชการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน  
ใบอนุญาตเลขที่ 4/2534

กรุณาส่ง

*(Handwritten signature)*

(นายพลเชษฐ์ ตราโช)

ผู้อำนวยการสำนักงาน

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6

### บรรณาธิการแถลง

สวัสดีเดือน มิถุนายน ๒๕๕๗ ในเดือนนี้มีวันสำคัญคือ “วันสิ่งแวดล้อมโลก” ในสภาวะปัจจุบันเราให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น ซึ่งนับเป็นข่าวที่น่ายินดี จะเห็นได้จากการประชาสัมพันธ์ วรรณรงค์ หรือการเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จากทางภาครัฐ และภาคเอกชน ทั้งนี้เราทุกคนสามารถช่วยกันรักษาสิ่งแวดล้อม ได้ง่าย ๆ โดยเริ่มจากตัวเรา เช่น “กินข้าวให้หมดจาน ตีมน้ำให้หมดแก้ว” นะคะ

บก. สศข.6

### เกร็ดอาเซียน



ที่ปรึกษา	นายพลเชษฐ ตรีธา นายบุญลภาก โสวัณณะ นางธีรรัตน์ สมพงษ์ นางสาวนิรารรณ เลื่อนชิต
บรรณาธิการ	นางติณณา คัญใหญ่
ผู้ช่วยบรรณาธิการ	นายนรายุทธ อินทสุวรรณ นางสาวณัฐพัลลิน น่วมโพธิ์
กองบรรณาธิการ	กลุ่มสารสนเทศการเกษตร
เจ้าของ	สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6 เลขที่ 184/9 ม.8 ต.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี 20230 โทรศัพท์ 038-352-435, 351-398 โทรสาร 038-351-261 E-mail : zone6@oae.go.th เว็บไซต์ www2.oae.go.th/zone/zone6

## ข้าวนาปรัง

**การผลิตการตลาดและราคา**

**เนื้อที่เพาะปลูก รวมทั้งประเทศ** 15.847 ล้านไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 240,525 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 1.50

**เนื้อที่เก็บเกี่ยว รวมทั้งประเทศ** 15.279 ล้านไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 684,754 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 4.29

**ผลผลิต รวมทั้งประเทศ** 10.225 ล้านตันข้าวเปลือก ลดลง จากปีที่แล้ว 541,163 ตันข้าวเปลือก หรือลดลงร้อยละ 5.03

**ในภาคตะวันออก ปี 2557** มีเนื้อที่เพาะปลูกรวมทั้งหมด 1.006 ล้านไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 0.064 ล้านไร่ หรือคิดเป็นร้อยละ 5.99 เนื้อที่เก็บเกี่ยวประมาณ 0.975 ล้านไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 0.091 ล้านไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.51 ผลผลิตประมาณ 0.683 ล้านตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 0.045 ล้านตัน หรือลดลงร้อยละ 6.14

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** ผลผลิตข้าวในช่วงนี้ออกสู่ตลาดน้อย เพราะอยู่ในช่วงเพาะปลูก และเจริญเติบโต ของข้าวนาปี ราคาที่เกษตรกรได้รับยังคงเป็นไปตามคุณภาพและเปอร์เซ็นต์ความชื้นของข้าว โดยราคาข้าวที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. **ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 14-15%** เฉลี่ยเกวียนละ 7,093.33 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 90.00 บาท หรือลดลงร้อยละ 1.25
2. **ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 24-25%** เฉลี่ยเกวียนละ 6,186.67 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 42.50 บาท หรือลดลงร้อยละ 0.68
3. **ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น >25%** เฉลี่ยเกวียนละ 5,560.00 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 96.25 บาท หรือลดลงร้อยละ 1.70

เมื่อเปรียบเทียบราคาข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้น 14-15% ที่เกษตรกรขายได้เกวียนละ 7,093.33 บาท กับราคาต้นทุนการผลิตข้าวของภาคกลางเฉลี่ยเกวียนละ 8,782 บาท เกษตรกรขาดทุน ประมาณเกวียนละ 1,688.67 บาท



## มันสำปะหลัง

**การผลิตการตลาดและราคา**

**เนื้อที่เพาะปลูก รวมทั้งประเทศ** 15.847 ล้านไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 240,525 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 1.50

**เนื้อที่เก็บเกี่ยว รวมทั้งประเทศ** 8.316 ล้านไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 341,360 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 3.94

**ผลผลิต รวมทั้งประเทศ** 29.199 ล้านตันข้าวเปลือก ลดลง จากปีที่แล้ว 1,028,051 ตันข้าวเปลือก หรือลดลงร้อยละ 3.40

ผลผลิตมันสำปะหลัง ปี 2557 เริ่มออกสู่ตลาด ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2556 - กันยายน 2557 คาดว่ามีเนื้อที่เก็บเกี่ยว 8.32 ล้านไร่ และผลผลิต 29.20 ล้านตัน เมื่อเทียบกับปี 2556 ที่มีเนื้อที่เก็บเกี่ยว 8.66 ล้านไร่ และผลผลิต 30.23 ล้านตัน พบว่าเนื้อที่เก็บเกี่ยวลดลงร้อยละ 3.93 ผลผลิตลดลงร้อยละ 3.41 โดยผลผลิตมันสำปะหลัง ปี 2557 ออกสู่ตลาดมากที่สุดในเดือนมกราคม ประมาณ 5.38 ล้านตัน (ร้อยละ 18.81 ของผลผลิตทั้งหมด) และเดือนมิถุนายน 2557 คาดว่าจะมีผลผลิตออกสู่ตลาด 0.62 ล้านตัน (ร้อยละ 2.13 ของผลผลิตทั้งหมด)

**ในภาคตะวันออกปี 2557** คาดว่าจะมีเนื้อที่เก็บเกี่ยว 1.362 ล้านไร่ ผลผลิต 5.011 ล้านตัน เมื่อเทียบกับปี 2556 มีเนื้อที่เก็บเกี่ยว 1.429 ล้านไร่ และผลผลิต 5.272 ล้านตัน พบว่าเนื้อที่เก็บเกี่ยว และผลผลิตรวมลดลง ร้อยละ 4.69 และ 4.95 ตามลำดับ

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557**

สถานการณ์การผลิตมันสำปะหลัง ปริมาณมันสำปะหลังออกสู่ตลาดน้อย อีกทั้งช่วงนี้มีฝนชุก ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดช่วงนี้ส่วนหนึ่งเป็นเป็นมันสำปะหลังที่ชุดหนึ่น้ำ ราคาที่เกษตรกรได้รับเป็นไปตามคุณภาพของผลผลิต โดยราคาที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาเฉลี่ยเป็นดังนี้

1. **หัวมันสำปะหลังสดคละ** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 1.82 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 0.10 บาทหรือ ลดลงร้อยละ 5.38
2. **หัวมันสำปะหลังสดเชื้อแห้ง 30%** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 2.16 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 0.13 บาท หรือลดลงร้อยละ 5.47

3. **มันเส้นคละ** ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 4.81 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 0.06 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.26

**เมื่อเปรียบเทียบราคามันสำปะหลังสดคละที่เกษตรกรขายได้** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 1.82 บาท กับราคาต้นทุนการผลิตมันสำปะหลังภาคกลางเฉลี่ยกิโลกรัมละ 1.93 บาท เกษตรกรขาดทุน ประมาณกิโลกรัมละ 0.11 บาท

## สับปะรด

**การผลิตการตลาดและราคา**

**เนื้อที่เก็บเกี่ยว รวมทั้งประเทศ** 0.559 ล้านไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 14,038 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 2.45

**ผลผลิต รวมทั้งประเทศ** 2.175 ล้านตัน ลดลง จากปีที่แล้ว 34,501 ตัน หรือลดลงร้อยละ 1.56

**ผลผลิตต่อเนื้อที่เก็บเกี่ยว ทั้งประเทศ** 3,890 กิโลกรัมต่อไร่ เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 35 กิโลกรัมต่อไร่ หรือลดลงร้อยละ 0.91

**ปริมาณผลผลิตสับปะรดที่ออกสู่ตลาดในเดือนมิถุนายน** 2557 ประมาณ 0.236 ล้านตัน หรือร้อยละ 11.69 ของปริมาณผลผลิตรวม 2.019 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจาก 0.213 ล้านตัน ของเดือนที่ผ่านมาร้อยละ 10.80 และเพิ่มขึ้นจาก 0.176 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาร้อยละ 34.09 ในส่วนของการส่งออก เพิ่มขึ้น โดยปี 2557 (เดือนมกราคม – เมษายน) มีการส่งออกสับปะรดสดและผลิตภัณฑ์ ปริมาณรวม 0.754 ล้านตันสด เพิ่มขึ้นจากปริมาณ 0.718 ล้านตันสด ในช่วงเดียวกันของปี 2556 หรือลดลงร้อยละ 5.01

**ในภาคตะวันออก ปี 2557** มีเนื้อที่เก็บเกี่ยวได้ 83,874 ไร่ ลดลงจากปีที่แล้ว 3,403 ไร่ หรือลดลงร้อยละ 3.90 มีผลผลิตรวม 522,035 ตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 8,158 ตัน หรือลดลงร้อยละ 2.54

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** ในภาคตะวันออกมีฝนตกชุก ทำให้สับปะรดมีความสมบูรณ์ ผลผลิตจึงออกสู่ตลาดมากขึ้น ส่งผลให้ราคาสับปะรดปรับตัวลดลงจากเดือนที่ผ่านมา โดยราคาสับปะรดที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่ในเขตพื้นที่ภาคตะวันออกเป็นดังนี้

1. **สับปะรดโรงงานผลขนาดใหญ่** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 5.93 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 1.12 บาท หรือลดลงร้อยละ 15.82
2. **สับปะรดโรงงานผลขนาดเล็ก** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 1.48 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 0.29 บาท หรือลดลงร้อยละ 16.17
3. **สับปะรดบริโภคพันธุ์ปัตตาเวียขนาดใหญ่** เฉลี่ย กิโลกรัมละ 7.43 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 0.63 หรือลดลงร้อยละ 7.76

**เมื่อเปรียบเทียบราคาสับปะรดโรงงานผลขนาดใหญ่ ที่เกษตรกรขายได้** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 5.93 บาท กับราคาต้นทุนการผลิตสับปะรดภาคตะวันออกเฉลี่ยกิโลกรัมละ 4.04 บาท เกษตรกรได้กำไรกิโลกรัมละ 1.89 บาท

## ปาล์มน้ำมัน

**การผลิตการตลาดและราคา**

**เนื้อที่ให้ผล รวมทั้งประเทศ** 4.096 ล้านไร่ เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 0.181 ล้านไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.63

**ผลผลิต รวมทั้งประเทศ** 13.201 ล้านตัน เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 0.389 ล้านตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.03

**ผลผลิตต่อเนื้อที่ให้ผล ทั้งประเทศ** 3,223 กิโลกรัมต่อไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 50 กิโลกรัมต่อไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.53

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร คาดว่าปี 2557 ผลผลิตปาล์มน้ำมันเดือนมิถุนายนจะมีประมาณ 1.237 ล้านตัน คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 0.210 ล้านตัน สูงขึ้นจากผลผลิตปาล์มทะลาย 1.247 ล้านตัน น้ำมันปาล์มดิบ 0.212 ล้านตัน ของเดือนพฤษภาคม 2557 คิดเป็นร้อยละ 0.80 และร้อยละ 0.94ตามลำดับ

**ในภาคตะวันออก ผลผลิตปี 2557** มีผลผลิตประมาณ 645,934 ตัน ผลผลิตเพิ่มขึ้น 68,983 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.96

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** ยังคงมีผลผลิตปาล์มน้ำมันออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ราคาโดยภาพรวมราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนที่ผ่านมา โดยราคาปาล์มน้ำมันที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่ในเขตพื้นที่ภาคตะวันออกเป็นดังนี้

**ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนัก 15 กก. ขึ้นไป** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 3.42 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 0.08 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.47

**เมื่อเปรียบเทียบราคาปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนัก 15 กก. ขึ้นไป ที่เกษตรกรขายได้** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 3.42 บาท กับราคาต้นทุนการผลิตปาล์มน้ำมันภาคกลางเฉลี่ยกิโลกรัมละ 3.42 บาท เกษตรกรเสมอทุนพอดี

## ยางพารา

**การผลิตการตลาดและราคา**

**เนื้อที่กรีดยางได้ รวมทั้งประเทศ** 15.842 ล้านไร่ เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 0.712 ล้านไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.70

**ผลผลิต รวมทั้งประเทศ** 4.027 ล้านตัน เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 0.164 ล้านตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.25

**ผลผลิตต่อเนื้อที่กรีดยางได้ ทั้งประเทศ** 254 กิโลกรัมต่อไร่ ลดลง จากปีที่แล้ว 1 กิโลกรัมต่อไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.39

**สถานการณ์การผลิตและราคาในภาคตะวันออก** การผลิตภาคตะวันออกปี 2557 เนื้อที่กรีดยางได้ทั้งสิ้น 1.631 ล้านไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 0.080 ล้านไร่ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.16 ผลผลิตรวม 0.455 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 19,336 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.44

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** ผลผลิตยางพาราออกสู่ตลาดแต่น้อยกว่าเดือนที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งมาจากมีฝนตกชุกในพื้นที่ ปริมาณผลผลิตจึงมีปริมาณลดลง ดังนั้นราคาที่ได้รับเพิ่มขึ้นจากเดือนที่ผ่านมา โดยราคายางพาราที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่ในเขตพื้นที่ภาคตะวันออก เป็นดังนี้

1. **ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 64.58 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 6.26 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.73
2. **เศษยางคละ (ซียาง)** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 27.78 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 1.33 บาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.04
3. **น้ำยางสด** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 53.80 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 2.59 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.06

**เมื่อเปรียบเทียบราคายางพาราแผ่นดิบชั้นที่ 3 ที่เกษตรกรขายได้** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 64.58 บาท กับราคา ต้นทุนการผลิตยางพาราแผ่นดิบแห้งของ ภาคกลางเฉลี่ยกิโลกรัมละ 67.70 บาท เกษตรกรขาดทุน ประมาณกิโลกรัมละ 3.12 บาท



## ทุเรียน

การผลิตการตลาดและราคา

เนื้อที่ยืนต้นภาคตะวันออก ปี 2557 282,674 ไร่  
เนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557 243,851 ไร่  
ผลผลิตภาคตะวันออก ปี 2557 348,201 ตัน  
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557  
1,428 กิโลกรัม

ปริมาณผลผลิตทุเรียนภาคตะวันออกที่ออกสู่ตลาดตั้งแต่  
ช่วงต้นฤดูการออกสู่ตลาดแล้วประมาณ 338,296.00 ตัน หรือ  
คิดเป็นร้อยละ 97.16

ในเดือนมิถุนายน 57 ผลผลิตทุเรียนออกสู่ตลาด  
ประมาณ 85,516.00 ตัน หรือร้อยละ 24.56 โดยแบ่งตาม  
จังหวัดได้ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 52,444 ตัน คิดเป็นร้อยละ 21.61

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 8,959 ตัน คิดเป็นร้อยละ 30.08

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 24,113 ตัน คิดเป็นร้อยละ 31.84

ในช่วงเดือนนี้เป็นอีกช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดมาก  
ราคาผลผลิตปรับลดลง แต่อย่างไรก็ตามความต้องการของ  
ตลาดยังคงมีอยู่ต่อเนื่อง โดยราคาทุเรียนที่เกษตรกรขายได้  
ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 38.13 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 13.87 บาท หรือลดลงร้อยละ 26.67
2. ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดเล็ก เฉลี่ยกิโลกรัมละ 30.20 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 1.80 บาท หรือลดลงร้อยละ 5.63
3. ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดกลาง เฉลี่ยกิโลกรัมละ 29.53 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 13.88 บาท หรือลดลงร้อยละ 31.98
4. ทุเรียนพันธุ์ชะนีผลขนาดใหญ่ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 23.73 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 9.43 บาท หรือลดลงร้อยละ 28.44
5. ทุเรียนพันธุ์ชะนีผลขนาดกลาง เฉลี่ยกิโลกรัมละ 19.50 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 10.00 บาท หรือลดลงร้อยละ 33.90

## มังคุด

การผลิตการตลาดและราคา

เนื้อที่ยืนต้นภาคตะวันออก ปี 2557 203,066 ไร่  
เนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557 182,521 ไร่  
ผลผลิตภาคตะวันออก ปี 2557 143,549 ตัน  
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557  
786 กิโลกรัม

ปริมาณผลผลิตมังคุดปี 2557 ภาคตะวันออกที่ออก  
สู่ตลาดตั้งแต่ช่วงต้นฤดูการออกสู่ตลาดแล้วประมาณ  
123,969.00 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 86.36

ในเดือนมิถุนายน 57 ผลผลิตมังคุดออกสู่ตลาด  
ประมาณ 81,046.00 ตัน หรือร้อยละ 56.46 โดยแบ่งตามจังหวัด  
ได้ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 36,731 ตัน คิดเป็น  
ร้อยละ 61.93

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 8,761 ตัน คิดเป็น  
ร้อยละ 36.61

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 8,554 ตัน คิดเป็น  
ร้อยละ 51.19

ในช่วงเดือนนี้ปริมาณผลผลิตมังคุดออกสู่ตลาดมาก  
ราคาการรับซื้อปรับลดลงจากเดือนที่ผ่านมา คุณภาพผลผลิต  
ในช่วงเดือนนี้เริ่มมีฝนตกชุก ส่งผลให้มังคุดบางส่วนเริ่มเป็นแก้ว  
โดยราคามังคุดที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. มังคุดผิวมันใหญ่ส่งออก ขนาดกลาง  
เฉลี่ยกิโลกรัมละ 32.11 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 74.72 บาท  
หรือลดลงร้อยละ 69.94

## เงาะ

การผลิตการตลาดและราคา

เนื้อที่ยืนต้นภาคตะวันออก ปี 2557 282,674 ไร่  
เนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557 243,851 ไร่  
ผลผลิตภาคตะวันออก ปี 2557 348,201 ตัน  
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557 1,669 กิโลกรัม

ปริมาณผลผลิตเงาะ ปี 2557 ภาคตะวันออกที่ออกสู่ตลาดตั้งแต่ช่วงต้นฤดูการออกสู่ตลาดแล้วประมาณ 178,229.00 ตัน  
หรือคิดเป็นร้อยละ 77.68

ในเดือนมิถุนายน 57 ผลผลิตเงาะออกสู่ตลาดประมาณ 121,413 ตัน หรือร้อยละ 52.91 โดยแบ่งตามจังหวัดได้ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 71,587 ตัน คิดเป็นร้อยละ 51.68

จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 42,770 ตัน คิดเป็นร้อยละ 56.27

จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 7,056 ตัน คิดเป็นร้อยละ 47.27

ในช่วงเดือนนี้ปริมาณผลผลิตเงาะออกสู่ตลาดมากขึ้นกว่าเดือนที่ผ่านมา จึงส่งผลให้ราคาปรับลดลง โดยราคาเงาะที่  
เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้


**ลองกอง**
การผลิตการตลาดและราคา

เนื้อที่ยืนต้นภาคตะวันออก ปี 2557 106,643 ไร่  
เนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557 96,935 ไร่  
ผลผลิตภาคตะวันออก ปี 2557 56,325 ตัน  
ผลผลิตต่อไร่ ต่อเนื้อที่ให้ผลภาคตะวันออก ปี 2557 56,325 กิโลกรัม

ปริมาณผลผลิตลองกองปี 2557 ภาคตะวันออกที่ออกสู่ตลาดตั้งแต่ช่วงต้นฤดูออกสู่ตลาดแล้วประมาณ 7,303 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 12.96

ในเดือนมิถุนายน 57 ผลผลิตลองกองปี 2557 ออกสู่ตลาดประมาณ 6,623 ตัน หรือร้อยละ 11.76 โดยแบ่งตามจังหวัดได้ ดังนี้

จ.จันทบุรี มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 3,654 ตัน คิดเป็นร้อยละ 8.04  
จ.ตราด มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 2,335 ตัน คิดเป็นร้อยละ 32.59  
จ.ระยอง มีปริมาณที่ออกสู่ตลาด 634 ตัน คิดเป็นร้อยละ 17.05

ในช่วงเดือนนี้ปริมาณผลผลิตลองกองยังเป็นช่วงเริ่มออกสู่ตลาดมาก มากขึ้นกว่าเดือนที่ผ่านมา จึงส่งผลให้ราคาปรับตัว โดยราคาลองกองที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นาในเดือนนี้เป็นดังนี้

1. ลองกองเบอร์ 1 เฉลี่ยกิโลกรัมละ 35.40 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 20.23 บาท หรือลดลงร้อยละ 36.36
2. ลองกองเบอร์ 2 เฉลี่ยกิโลกรัมละ 28.20 บาท ลดลงขึ้นจากเดือนที่แล้ว 13.68 บาท หรือลดลงร้อยละ 32.66
3. ลองกองเบอร์ 3 เฉลี่ยกิโลกรัมละ 20.30 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 12.20 บาท หรือลดลงร้อยละ 37.54


**สุกร**
การผลิตการตลาดและราคา

จำนวนสุกร ณ วันที่ 1 มกราคม 2557 รวมทั้งประเทศ 8.047 ล้านตัว เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 123,456 ตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.56

**ปริมาณการผลิต รวมทั้งประเทศ** 13.282 ล้านตัว เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 0.210 ล้านตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.61

**ปริมาณผลผลิต (ตัว) ของสุกร ภาคตะวันออก ปี 2557** มีประมาณ 1.857 ล้านตัว เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 16,564 ตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.90

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** เนื่องจากความต้องการของตลาดเพิ่มมากขึ้น จึงส่งผลให้ราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้วเล็กน้อย โดยที่เกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์มเฉลี่ย กิโลกรัมละ 80.13 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว 0.47 บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.59

**เมื่อเปรียบเทียบราคาสุกรมีชีวิตพันธุ์ลูกผสมน้ำหนัก 100 ก.ก. ขึ้นไป ราคาที่เกษตรกรขายได้** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 80.13 บาท เมื่อเทียบกับราคาต้นทุนการผลิตสุกรขุนของทั้งประเทศ เฉลี่ยกิโลกรัมละ 61.95 บาท เกษตรกรได้กำไรประมาณ กิโลกรัมละ 18.18 บาท


**ไก่เนื้อ**
การผลิตการตลาดและราคา

จำนวนไก่เนื้อ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557 รวมทั้งประเทศ 153.399 ล้านตัว เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 3.498 ล้านตัว หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.33

**ปริมาณการผลิต ปี 2557 รวมทั้งประเทศ** 1141.026 ล้านตัว เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 37.703 ล้านตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.42

**ปริมาณการผลิต (ตัว) ของไก่เนื้อภาคตะวันออก ปี 2557** จำนวนไก่เนื้อ ประมาณ 74,351,680 ล้านตัว เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 2.098 ล้านตัว เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.90

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** ยังคงมีไก่เนื้อออกสู่ตลาดต่อเนื่องความต้องการของตลาดยังคงทรงตัวจากเดือนที่ผ่านมา โดยราคาเกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์มเฉลี่ย กิโลกรัมละ 43.30 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้วร้อยละ 0.42 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.98

**เมื่อเปรียบเทียบราคาไก่เนื้อฟาร์มอิสระที่เกษตรกรขายได้** เฉลี่ยกิโลกรัมละ 43.30 บาท กับราคาต้นทุนการผลิตไก่เนื้อแบบโรงเรือนปิดของทั้งประเทศเฉลี่ยกิโลกรัมละ 35.05 บาท เกษตรกรได้กำไรประมาณกิโลกรัมละ 8.25 บาท

### ไข่ไก่

#### การผลิตการตลาดและราคา

จำนวนไข่ไก่ ณ วันที่ 1 มกราคม รวมทั้งประเทศ 45.563 ล้านตัว เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 1.263 ล้านตัว หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.85 ปริมาณการผลิตไข่ไก่ รวมทั้งประเทศ 11,534 ล้านฟอง เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 386 ล้านฟอง หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.46 อัตราการให้ไข่ รวมทั้งประเทศ 295 ฟองต่อตัวต่อปี เพิ่มขึ้น จากปีที่แล้ว 2 ฟองต่อตัวต่อปี หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.68

**ปริมาณการผลิตไข่ไก่ของภาคตะวันออก** ปี 2557 มีประมาณ 3,515.028 ล้านฟอง เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 144.827 ล้านฟอง หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.30

**สถานการณ์โดยทั่วไปของภาคตะวันออกเดือนมิถุนายน 2557** ราคาไข่ไก่คละ ในเดือนนี้ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา เพราะความต้องการของตลาดน้อยลง โดยราคาที่เกษตรกรขายได้ ณ หน้าฟาร์ม เฉลี่ยร้อยละ 304.00 บาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว 13.50 บาท หรือลดลงร้อยละ 4.25

**เมื่อเปรียบเทียบราคาไข่ไก่ที่เกษตรกรในภาคตะวันออกขายได้** เฉลี่ย 3.04 บาท/ฟอง กับต้นทุนเฉลี่ยไข่ไก่ทั้งประเทศ (โรงเรือนปิดทั่วประเทศ) ราคา 2.99 บาท/ฟอง เกษตรกรได้กำไร 0.05 บาท/ฟอง

### ข่าวประชาสัมพันธ์

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6 (สศช.6) จะดำเนินการสำรวจข้อมูลปริมาณการผลิตปศุสัตว์เป็นการค้าปี 2557 (ไก่เนื้อ ไก่ไข่ สุกร โคเนื้อ และโคนม) ปศุสัตว์ไม่เป็นการค้า ปี 2557 (โคเนื้อ) และสถาบันโคนม เพื่อให้ทราบปริมาณการผลิต และผลผลิตรวมของปศุสัตว์ ปี 2557 ตลอดจนเพื่อทราบแนวโน้มการผลิตปศุสัตว์ของเกษตรกรในพื้นที่รับผิดชอบรวม 9 จังหวัด ได้แก่ ชลบุรี ระยอง จันทบุรี ตราด สระแก้ว ปราจีนบุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา และสมุทรปราการ ในระหว่างวันที่ 4 - 31 กรกฎาคม 2557

โดยจะทำการสำรวจข้อมูลปริมาณการผลิตรายหมู่บ้านของปศุสัตว์ไม่เป็นการค้า ปี 2557 (โคเนื้อ) และปศุสัตว์เป็นการค้า ปี 2557 รายครัวเรือน (ไก่เนื้อ ไก่ไข่ สุกร โคเนื้อ และโคนม) โดยเป็นการสุ่มสัมภาษณ์ครัวเรือนเกษตรกรที่เลี้ยงปศุสัตว์ดังกล่าว ในท้องที่จังหวัด ชลบุรี ระยอง จันทบุรี ตราด สระแก้ว ปราจีนบุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา และสมุทรปราการ

สศช.6 จึงขอความร่วมมือเกษตรกร ให้ความร่วมมือในการตอบข้อมูลกับเจ้าหน้าที่ของ สศช.6 ที่จะเข้าไปสัมภาษณ์ข้อมูลกับเกษตรกรด้วยตนเองถึงในพื้นที่ด้วยข้อมูลที่เป็นจริงตามข้อมูลเป็นปัจจุบัน เพื่อความถูกต้องของข้อมูล และสามารถนำไปใช้เป็นข้อมูลประกอบในการวางแผนและกำหนดนโยบายด้านการเกษตรได้อย่างถูกต้องต่อไป

## ข่าวประชาสัมพันธ์

### พิธีเปิดที่ทำการ สศช.16 ฉะเชิงเทรา

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 16 (สศช.16 ฉะเชิงเทรา) เปิดที่ทำการสำนักงานแห่งใหม่ อำเภอเมือง จังหวัดฉะเชิงเทรา เพื่อดูแลรับผิดชอบงานในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนกลาง จำนวน 5 จังหวัด ได้แก่จังหวัดฉะเชิงเทรา นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว และสมุทรปราการ สำหรับพิธีการเปิดที่ทำการ นายพลเชษฐ์ ตราโช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 6 ได้กล่าวรายงานการจัดตั้งสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 16 ซึ่งได้รับเกียรติจาก นายไพศาล วิมลรัตน์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดฉะเชิงเทรา ประธานพิธีเปิดที่ทำการ “สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 16” โดยภาคเข้าร่วม ถวายภัตตาหารพระสงฆ์ 9 รูป และรับประพรมน้ำพระพุทธมนต์ จากนั้นทำพิธีเปิดแพรคลุมป้าย “สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเขต 16” พร้อมกับแขกผู้มีเกียรติ อาทิเช่น นายมณฑล เจียมเจริญ ที่ปรึกษาสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร นางอัญชญา ตราโช ผู้อำนวยการศูนย์สารสนเทศการเกษตร ผชช.ยุลิต ธนะพานิช ผชช.ราตรี เม่นประเสริฐ หัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ระดับจังหวัดฉะเชิงเทรา สภาเกษตรกรฉะเชิงเทรา นายกสมาคมชาวสวนมะม่วงไทย เศรษฐกิจการเกษตรอาสาจังหวัดฉะเชิงเทรา และอดีตผู้บริหาร สศช.6 หลังพิธีเปิดได้เยี่ยมชมนิทรรศการแสดงบทบาท โครงสร้าง ภารกิจ สศช.16 และผลการดำเนินงานของ สศช.6 ในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนกลาง และการรับมอบของที่ระลึกแสดงความยินดีในการเปิด สศช.16 ปิดท้ายด้วยการถ่ายทอดสดผ่านระบบประชุมทางไกลจาก นายอนันต์ ลิลา เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เพื่อมอบนโยบายและให้โอวาทแก่เจ้าหน้าที่ สศช. บรรยายภาคเติมไปด้วยความปลื้มปิติเป็นอย่างยิ่ง





## สารน่ารู้ “สรรพคุณของลองกอง”

- ◆ เมล็ดลองกองมีสารสำคัญที่ใช้เป็นยาบำรุงร่างกาย (เมล็ด)
- ◆ ช่วยลดความร้อนในร่างกาย หากรับประทานเป็นประจำจะช่วยป้องกันไม่ให้เป็นไข้ตัวร้อน และยังช่วยลดอาการร้อนในช่องปากได้ด้วย (เนื้อลองกอง)
- ◆ ลองกอง สรรพคุณของเมล็ดรักษาอาการไข้ (เมล็ด)
- ◆ มีการนำเปลือกต้นมาสกัดเพื่อใช้เป็นยารักษาโรคมาลาเรีย (เปลือกต้น)
- ◆ ใบลองกอง สรรพคุณมีฤทธิ์ต้านเชื้อมาลาเรียได้ถึง 50% (ใบ) เมล็ดมีฤทธิ์ยับยั้งเชื้อมาลาเรีย และยับยั้งการเจริญของพลาสโมเดียมมาลาเรีย (**Plasmodium falciparum**) ได้ถึง 50% (เมล็ด)
- ◆ เปลือกผลนำไปตากแห้ง แล้วเผาให้เกิดควันใช้สูดดมเพื่อช่วยบรรเทาอาการของผู้ป่วยที่เป็นวัณโรค (เปลือกผล)
- ◆ น้ำจากผลมีการนำไปใช้หยอดตาเพื่อช่วยรักษาอาการตาอักเสบ (น้ำจากผล)
- ◆ เปลือกต้นลองกอง สามารถนำมาใช้เป็นยาต้มกินเพื่อช่วยรักษาโรคเกี่ยวกับลำไส้ได้ (เปลือกต้น)
- ◆ สรรพคุณของลองกอง ใช้เป็นยารักษาโรคกระเพาะ (กิ่ง)
- ◆ ใช้ในการรักษาอาการท้องเสีย และอาการลำไส้เกร็ง (เมล็ด)
- ◆ เปลือกต้นและใบใช้เป็นยาต้มสำหรับรักษาโรคบิด (เปลือกต้น, ใบ)
- ◆ ในเปลือกมีสารประเภท **Oleoresin** จำนวนมาก จึงมีการนำมาใช้ในการรักษาโรคท้องร่วง อาการปวดท้อง (เปลือกผล)
- ◆ เมล็ดใช้เป็นยาขับพยาธิ (เมล็ด)
- ◆ สารสกัดจากเปลือกต้นสามารถช่วยแก้พิษแมงป่องได้ (เปลือกต้น)
- ◆ ใช้เป็นยาสมานแผล (เปลือกต้น)[1] ส่วนเมล็ดมีฤทธิ์เป็นยาฝาดสมาน (เมล็ด)



ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่ฯ ประจำเดือน มิถุนายน 2557

รายการ	หน่วย	บาท : หน่วย								
		ชลบุรี			ระยอง			สมุทรปราการ		
		ท.ค.	มิ.ย.	+/- (%)	ท.ค.	มิ.ย.	+/- (%)	ท.ค.	มิ.ย.	+/- (%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรี้ง ความชื้น 14-15%	กิโลกรัม	-	-	-	7,300.00	7,180.00	-	7,100.00	7,000.00	-
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรี้ง ความชื้น 24-25%	กิโลกรัม	6,600.00	6,500.00	6,860.00	6,000.00	6,000.00	-	6,600.00	6,500.00	-
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรี้งความชื้นมากกว่า 25%	กิโลกรัม	-	-	0.00	-	-	-	5,600.00	5,500.00	-
มันสำปะหลังสดคละ	กิโลกรัม	2.00	1.83	-8.50	1.96	1.96	0.00	-	-	-
มันสำปะหลังสด แป้ง 30 %	กิโลกรัม	2.28	1.99	-12.72	2.29	2.33	1.75	-	-	-
มันเส้นคละ	กิโลกรัม	4.75	4.81	1.26	-	-	-	-	-	-
ปาล์มที่ทะเลสาบ นน. 15 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	3.50	3.57	2.00	-	-	-	-	-	-
ยางแผ่นดิบชั้น 3	กิโลกรัม	-	-	-	57.88	63.75	10.14	-	-	-
เศษยางพารา (ช้ำขาว)	กิโลกรัม	-	-	-	27.21	29.28	7.61	-	-	-
น้ำยางสดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	51.21	53.80	5.06	-	-	-
มะพร้าวสดแห้งขนาดใหญ่	ร้อยผล	950.00	900.00	-5.26	1,150.00	1,000.00	-13.04	875.00	800.00	-8.57
มะพร้าวสดแห้งขนาดกลาง	ร้อยผล	750.00	700.00	-6.67	850.00	700.00	-17.65	650.00	600.00	-7.69
มะพร้าวสดแห้งขนาดเล็ก	ร้อยผล	550.00	500.00	-9.09	550.00	400.00	-27.27	-	-	-
เนื้อมะพร้าวตากแห้งกรดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	17.00	17.00	0.00	-	-	-
มะพร้าวหั่นหอมขนาดคละ	ร้อยผล	700.00	700.00	0.00	500.00	500.00	0.00	-	-	-
สับปรดโรงงานผลใหญ่	กิโลกรัม	6.84	5.75	-15.94	7.29	5.93	-18.66	-	-	-
สับปรดโรงงานผลเล็ก	กิโลกรัม	2.00	1.62	-19.00	2.00	1.56	-22.00	-	-	-
สับปรดบริโภคพันธุ์ปัดดาเวียดนามขนาดใหญ่	กิโลกรัม	8.00	8.00	0.00	8.10	6.85	-15.43	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์ชะนีผลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	33.50	24.20	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์ชะนีผลขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	30.25	20.20	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	41.00	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดเล็ก	กิโลกรัม	-	-	-	-	32.20	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองผลขนาดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	45.75	32.60	-	-	-	-
มังคุดผิวมันส่งออก ขนาด คละ	กิโลกรัม	-	-	-	100.75	36.00	-	-	-	-
เงาะพันธุ์โรงเรียน(ตะกั่ว)	กิโลกรัม	-	-	-	33.25	16.00	-	-	-	-
เงาะพันธุ์สีชมพูผลชนิดคละ	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงาะสีทอง(ตะกั่ว)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกองเบอร์ 1	กิโลกรัม	-	-	-	-	34.00	-	-	-	-
ลองกองเบอร์ 2	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกองเบอร์ 3	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สุกมีชีวิตพันธุ์ผสม นน. 100 กก. ขึ้นไป	กิโลกรัม	80.00	80.40	0.50	-	-	-	-	-	-
ไถ่พันธุ์พันธุ์มีชีวิต (ฟาร์มประกัน)	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ไถ่พันธุ์พันธุ์มีชีวิต (ฟาร์มอิสระ)	กิโลกรัม	42.88	43.30	0.98	-	-	-	-	-	-
ไซโคเปอร์ 0	ร้อยฟอง	385.00	375.00	-2.60	377.50	364.00	-3.58	379.50	370.00	-2.50
ไซโคคละ	ร้อยฟอง	317.50	304.00	-4.25	317.50	304.00	-4.25	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 41-50 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	245.00	229.00	-6.53	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 51-60 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	222.00	200.00	-9.91	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 61-70 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	200.50	186.00	-7.23	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 71-80 ตัว/กก.	กิโลกรัม	-	-	-	187.50	174.00	-7.20	-	-	-
ปลาบิลขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ปลาชุกบักุญขนาดใหญ่	กิโลกรัม	-	-	-	41.25	40.00	-3.03	-	-	-

ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่นา ประจำเดือน มิถุนายน 2557

รายการ	บาท : หน่วย								
	มะเขือเทศ			ปรกจินบุรี			นศรนายก		
	พ.ค.	มิ.ย.	+/(%)	พ.ค.	มิ.ย.	+/(%)	พ.ค.	มิ.ย.	+/(%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรี ความชื้น 14-15%	7,050.00	7,000.00	-	7,125.00	7,060.00	-	7,225.00	7,120.00	-
ข้าวเปลือกเจ้านาปรัง ความชื้น 24-25%	6,100.00	6,000.00	-	6,000.00	6,000.00	-	6,075.00	6,120.00	-
ข้าวเปลือกเจ้านาปรังความชื้นมากกว่า 25%	5,700.00	5,600.00	-	5,700.00	5,600.00	-	5,625.00	5,540.00	-
มันสำปะหลังสดคละ	1.93	1.79	-7.25	1.93	1.76	-	-	-	-
มันสำปะหลังสด แป้ง 30 %	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มันเส้นคละ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ปาล์มทั้งทะลาย นน.15 กก. ขึ้นไป	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ยางแผ่นดิบชั้น 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เศษยางพารา (ซียาง)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
น้ำยางสดคละ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดใหญ่	1,075.00	1,000.00	-6.98	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดกลาง	650.00	600.00	-7.69	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวผลแห้งขนาดเล็ก	450.00	400.00	-11.11	-	-	-	-	-	-
เนื้อมะพร้าวตากแห้งเกรดคละ	16.00	16.40	2.50	-	-	-	-	-	-
มะพร้าวน้ำหอมขนาดคละ	725.00	780.00	7.59	-	-	-	-	-	-
สับปะรดโรงงานผลใหญ่	6.98	6.10	-12.61	-	-	-	-	-	-
สับปะรดโรงงานผลเล็ก	1.75	1.63	-6.86	-	-	-	-	-	-
สับปะรดบว๊กอกพันธุ์ผู้ปิดควายขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์ชะนีผลขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์ชะนีผลขนาดคละ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์เขื่อนทองผลขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์เขื่อนทองผลขนาดเล็ก	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ทุเรียนพันธุ์เขื่อนทองผลขนาดคละ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มังคุดผิวมันส่งออก ขนาด คละ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงาะพันธุ์โรงเรียน(ตะกร้า)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงาะพันธุ์สีชมพูผลขนาดคละ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงาะสีทอง(ตะกร้า)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกองเบอร์ 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกองเบอร์ 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลองกองเบอร์ 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สุกมีชีวิตพันธุ์ผสม นน.100 กก. ขึ้นไป	79.00	79.80	1.01	-	-	-	80.00	80.20	0.25
โกโก้พันธุ์ผู้ถือสิทธิบัตร (ฟาร์มประจักษ์)	38.00	38.00	0.00	37.50	37.50	-	-	-	-
โกโก้พันธุ์ผู้ถือสิทธิบัตร (ฟาร์มอิสระ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
โซโก้เบอร์ 0	377.50	364.00	-3.58	387.00	363.60	-6.05	-	-	-
โซโก้คละ	-	-	-	317.50	304.00	-4.25	317.50	304.00	-4.25
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 41-50 ตัว/กก.	250.00	229.80	-8.08	-	-	-	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 51-60 ตัว/กก.	217.00	201.60	-7.10	-	-	-	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 61-70 ตัว/กก.	205.00	192.40	-6.15	-	-	-	-	-	-
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 71-80 ตัว/กก.	184.25	181.80	-1.33	-	-	-	-	-	-
ปลาดีขนาดใหญ่	-	-	-	40.00	38.60	-3.50	-	-	-
ปลาดีทุกฤดูขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ตารางราคาสินค้าเกษตร ณ ไร่ฯ ประจำเดือน มิถุนายน 2557

รายการ	บาท : หน่วย												
	สวนแก้ว			ชั้นทุเรียน			ตลาด			เฉลี่ยภาคตะวันออก			
	พ.ค.	มิ.ย.	+/- (%)	พ.ค.	มิ.ย.	+/- (%)	พ.ค.	มิ.ย.	+/- (%)	พ.ค.	มิ.ย.	+/- บาท	+/- (%)
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรีง ความชื้น 14-15%	7,300.00	7,200.00	-	-	-	-	-	-	-	7,183.33	7,093.33	-90.00	-1.25
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรีง ความชื้น 24-25%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,229.17	6,186.67	-42.50	-0.68
ข้าวเปลือกเจ้านาปีปรีงความชื้นมากกว่า 25%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,656.25	5,560.00	-96.25	-1.70
มันสำปะหลังสด	1.88	1.78	-5.32	1.83	1.79	-2.19	-	-	-	1.92	1.82	-0.10	-5.38
มันสำปะหลังสด แป้ง 30 %	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.29	2.16	-0.13	-5.47
มันต้นสด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.75	4.81	0.06	1.26
ปาล์มทะยอย 15 กก. ขึ้นไป	3.30	3.44	4.24	3.35	3.38	0.90	3.20	3.29	2.81	3.34	3.42	0.08	2.47
ยางแผ่นดิบขึ้น 3	-	-	-	-	-	-	58.75	65.40	11.32	58.32	64.58	6.26	10.73
เคชียงพารา (ซียาง)	-	-	-	26.63	27.50	3.27	25.50	26.56	4.16	26.45	27.78	1.33	5.04
น้ำยางสด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	51.21	53.80	2.59	5.06
มะพร้าวสดขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	1,350.00	1,300.00	-3.70	1,080.00	1,000.00	-80.00	-7.41
มะพร้าวสดขนาดกลาง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	725.00	650.00	-75.00	-10.34
มะพร้าวสดขนาดเล็ก	-	-	-	-	-	-	-	-	-	516.67	433.33	-83.33	-16.13
เงื่อมะพร้าวตากแห้งเกรดสอง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16.50	16.70	0.20	1.21
มะพร้าวแช่เกลือ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	641.67	660.00	18.33	2.86
สับประรดโรงงานขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	7.08	5.95	-15.96	7.05	5.93	-1.12	-15.82
สับประรดโรงงานเล็ก	-	-	-	-	-	-	1.30	1.10	-15.38	1.76	1.48	-0.29	-16.17
สับประรดบริโภคพันธุ์ดีขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.05	7.43	-0.63	-7.76
ทุเรียนพันธุ์ชะนีขนาดใหญ่	-	-	-	33.00	22.80	-	33.00	24.20	-	33.17	23.73	-9.43	-28.44
ทุเรียนพันธุ์ชะนีขนาดกลาง	-	-	-	28.75	18.80	-	-	-	-	29.50	19.50	-10.00	-33.90
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองขนาดใหญ่	-	-	-	53.25	37.60	-	50.75	35.80	-	52.00	38.13	-13.87	-26.67
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองขนาดกลาง	-	-	-	33.00	29.40	-	31.00	29.00	-	32.00	30.20	-1.80	-5.63
ทุเรียนพันธุ์หมอนทองขนาดกลาง	-	-	-	41.75	28.00	-	42.75	28.00	-	43.42	29.53	-13.88	-31.98
มังคุดผิวมันส่งออก ขนาด ๓๕๕	-	-	-	146.00	30.33	-	73.75	30.00	-	106.83	32.11	-74.72	-69.94
เงาะพันธุ์เงาะเงาะ (เงาะขาว)	-	-	-	33.75	15.00	-	33.75	15.00	-	33.58	15.33	-18.25	-54.34
เงาะพันธุ์ชิวชิวขนาดกลาง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!
เงาะสีทอง (เงาะขาว)	-	-	-	-	-	-	28.00	13.00	-	28.00	13.00	-15.00	-53.57
ลองกองเบอร์ 1	-	-	-	61.25	37.00	-	50.00	35.20	-	55.63	35.40	-20.23	-36.36
ลองกองเบอร์ 2	-	-	-	43.75	29.40	-	40.00	27.00	-	41.88	28.20	-13.68	-32.66
ลองกองเบอร์ 3	-	-	-	35.00	20.40	-	30.00	20.20	-	32.50	20.30	-12.20	-37.54
ลูกมะพร้าวพันธุ์ดี นน. 100 กก. ขึ้นไป	-	-	-	-	-	-	-	-	-	79.67	80.13	0.47	0.59
โกโก้พันธุ์ดี (พันธุ์ดำ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.75	37.75	0.00	0.00
โกโก้พันธุ์ดี (พันธุ์ขาว)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42.88	43.30	0.42	0.98
ไข่ไก่เบอร์ 0	367.50	354.00	-3.67	-	-	-	-	-	-	379.00	365.10	-13.90	-3.67
ไข่ไก่เบอร์ ๑	317.50	304.00	-4.25	-	-	-	-	-	-	317.50	304.00	-13.50	-4.25
กุ้งขาวขนาด 41-50 ตัว/กก.	-	-	-	-	-	-	233.50	221.40	-5.18	242.83	226.73	-16.10	-6.63
กุ้งขาวขนาด 51-60 ตัว/กก.	-	-	-	216.00	207.80	-3.80	216.50	206.00	-4.85	217.88	203.85	-14.03	-6.44
กุ้งขาวขนาด 61-70 ตัว/กก.	-	-	-	197.50	187.20	-5.22	194.25	184.60	-4.97	199.31	187.55	-11.76	-5.90
กุ้งขาวขนาด 71-80 ตัว/กก.	-	-	-	185.75	180.00	-3.10	185.50	179.20	-3.40	185.75	178.75	-7.00	-3.77
ปลาชนิดขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	40.00	38.60	-1.40	-3.50
ปลาชนิดเล็กขนาดใหญ่	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41.25	40.00	-1.25	-3.03